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Z dużych dziennych ptaków drapieżnych 
w Polsce występuje orzeł przedni (Aqu-

ila chrysaetos), którego liczebność ocenia 
się na około 30–35 par, i bielik (Haliaeetus 
albicilla), którego jest około 300 par. Przy-
czyną śmierci tych ptaków są najczęściej 
czynniki antropogenne, jak kolizje z środ-
kami komunikacji (pociągi, samochody 
i  samoloty), liniami wysokiego napięcia, 
elektrowniami wiatrowymi, a także pora-
żenia prądem i postrzały z broni palnej (1, 
2). Ptaki te giną również w wyniku zatru-
cia ołowiem lub środkami ochrony roślin 
(3, 4, 5, 6). Wśród naturalnych czynników 
wymienia się urazy w wyniku walk teryto-
rialnych oraz czynniki zakaźne i pasożyt-
nicze (1, 2, 7, 8). W okresie 2000–2012 do 
Pracowni Ekologii i Chorób Zwierząt Łow-
nych Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu trafiły dwa orły przednie oraz 

14 bielików z  terenu Polski Zachodniej. 
W trzech przypadkach przyczyną śmier-
ci była grzybica  narządowa.

Przypadek I

Młody, około 2-letni osobnik orła przed-
niego został postrzelony. Po wyleczeniu nie 
nadawał się do wypuszczenia na wolność 
i przez 12 lat przebywał w wolierze. Przez 
cały ten czas ptak pozostawał w dobrej kon-
dycji, podlatywał na wysokość 3 m i sku-
tecznie pokrył samicę. Jednak w ostatnim 
okresie wystąpiła apatia, zanik łaknienia 
i zaburzenia głosu (chrypienie). W wyma-
zach z tchawicy stwierdzono obfity wzrost 
Aspergillus spp. Pomimo zastosowanego 
leczenia, ptak po 10 dniach padł. Badanie 
rentgenowskie zwłok, a następnie badanie 
sekcyjne wykazało obecność w mięśniach 

trzech ołowianych śrucin, średnicy 2 mm, 
otoczonych torebką łącznotkankową za-
wierającą także fragmenty piór i  skóry. 
W obrębie płuc, tchawicy i worków po-
wietrznych widoczne były szarobrunatne  
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obszary pokryte delikatnym nitkowatym 
nalotem. W  wątrobie, śledzionie i  ner-
kach obecne były liczne żółtawe ogniska 
średnicy 0,5–3,0  mm (ryc. 1). W  prepa-
ratach histopatologicznych wykonanych 
ze zmienionych tkanek widoczne były 
obszary martwicy i nacieków zapalnych, 
przerośnięte strzępkami grzybni o typo-
wych dla Aspergillus spp. rozgałęzieniach 
pod kątem 45° i  licznych przegródkach. 
Bezpośrednią przyczyną śmierci ptaka 
była uogólniona grzybica wielonarzą-
dowa. Jednak pierwotną przyczyną pro-
blemów zdrowotnych był postrzał, któ-
ry ograniczył mobilność ptaka i  zmusił 
go do przebywania w  zamkniętej prze-
strzeni woliery.

Przypadek II

Zwłoki orła przedniego samca w wieku 
około 2 lat znaleziono w 2008 r. na polu 
w okolicach Bierutowa (województwo dol-
nośląskie). Oględziny zewnętrzne wykaza-
ły odcięcie lewej kończyny w stawie sko-
kowym. Natomiast badaniem sekcyjnym 
stwierdzono rozlane obszary przekrwie-
nia i zagęszczenia tkanki płucnej z obfitym 
nalotem nitek grzybni. W badaniu histo-
patologicznym przedstawiały one martwi-
cę tkanki, rozlane nacieki zapalne złożone 
z makrofagów i granulocytów obojętno-
chłonnych oraz liczne, typowe dla Asper-
gillus spp., strzępki grzybni. Pozostałe na-
rządy wykazywały jedynie cechy autolizy. 
Nie udało się uzyskać bardziej szczegó-
łowych informacji na temat historii tego 
przypadku. Można jedynie przypuszczać, 
że ptak został złapany i był przetrzymywa-
ny przez dłuższy czas w zamkniętym po-
mieszczeniu o wysokim stężeniu zarod-
ników patogennych grzybów (2, 3, 7, 9). 
Po śmierci zwłoki wyrzucono, odcinając 

Ryc. 1. Przypadek I. Liczne ogniska grzybicze w wątrobie (A) i śledzionie (B)

Ryc. 4. Przypadek III. Liczne guzowate, żółtawe ogniska na powierzchni i w miąższu płuc (A)

Ryc. 3. Przypadek III. Rozległe grzybicze naloty na wewnętrznej powierzchni guzowatej rozstrzeni oskrzelowej (A)

Ryc. 2. Przypadek III. Guzowata rozstrzeń oskrzelowa 
u podstawy serca (A)
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uprzednio lewą kończynę wraz z obrącz-
ką ornitologiczną.

Przypadek III

Na polach w okolicy Milicza została zna-
leziona samica bielika w  wieku około 
13–14 lat. Ptak był odwodniony, w stanie 
skrajnego wyczerpania. Ważył 3300 g, co 
stanowi 50% masy ciała zdrowego osob-
nika w tym wieku. W okolicy stawu kola-
nowego widoczna była stara niewygojo-
na rana z przewlekłym procesem ropnym 
i przetoką. Ograniczała ona niewątpliwie 
możliwość zdobycia pokarmu, co pogłę-
biało postępujące wyniszczenie ptaka. Ba-
danie rentgenowskie wykluczyło postrzał 
z broni śrutowej. Powierzchnia błony ślu-
zowej tchawicy i  oskrzeli pokryta była 
szarozielonym nalotem grzybni. Toczą-
ce się procesy doprowadziły do przebu-
dowy ściany jednego z oskrzeli, formu-
jąc pomiędzy łukiem aorty a  podstawą 
serca dużą rozstrzeń oskrzelową, śred-
nicy około 5 cm (ryc. 2), o ścianie grubo-
ści 2–3 mm, pokrytą wewnątrz licznymi 
nalotami grzybni (ryc. 3). Zmiana uciskała 
podstawę serca, utrudniając jego prawi-
dłowe funkcjonowanie. W płucach obec-
ne były liczne żółtawe ogniska martwicy 
(ryc. 4). Badanie histopatologiczne wy-
kazało masywny rozrost grzybni Asper-
gillus spp. w obszarze zmian zapalnych 
i martwiczych (ryc. 5). Także w posiewach 
mikologicznych uzyskano obfity wzrost 
Aspergillus spp.

Omówienie przypadków

Grzyby stanowią powszechnie występu-
jące w przyrodzie heterotroficzne organi-
zmy, które w większości prowadzą sapro-
fityczny tryb życia, rozkładając materię 
organiczną na prostsze związki. Niektóre 
z nich mogą jednak wywierać patogenny 
wpływ na organizm zwierząt przez pro-
dukowane i uwalniane do paszy mikotok-
syny lub poprzez bezpośrednią inwazję 
tkanek (9). W naszej strefie klimatycznej 
najpowszechniej spotykaną grzybicą sys-
temową jest grzybica kropidlakowa płuc, 
występująca zarówno u zwierząt gospo-
darskich, jak i u wolno żyjących zwierząt 
racicowych, zajęcy, gryzoni, młodych ba-
żantów i kuropatw. Jest ona wywoływa-
na najczęściej przez Aspergillus fumiga-
tus, rzadziej przez A. niger i A. flavus (10, 
11). Zakażenie następuje z reguły drogą 
aerogenną poprzez wdychiwane spory. 
Zależnie od lokalizacji, jak i czasu trwa-
nia procesu wyodrębnić można przewle-
kłą postać oskrzelową i ostre grzybicze 
zapalenie płuc. W  postaci przewlekłej 
w płucach widoczne są guzowate ogni-
ska związane głównie z oskrzelami. Ścia-
na oskrzela infiltrowana jest strzępkami 

grzybni oraz komórkowym naciekiem za-
palnym, który powoduje jej głęboką prze-
budowę, tak jak to obserwowano w przy-
padku trzecim. Naloty grzybicze występują 
także w  workach powietrznych, nato-
miast w postaci ostrej kolonie grzyba na-
mnażają się w oskrzelikach końcowych 
lub pęcherzykach. W płucach obserwuje 
się wówczas pojedyncze lub mnogie sza-
robiałe ogniska, średnicy 1–10 mm, czę-
sto z żółtym centrum, otoczone rąbkiem 
przekrwienia obocznego. W krańcowych 
przypadkach może dojść do uogólnienia, 
ze zmianami w nerkach, przewodzie po-
karmowym, wątrobie i śledzionie.

Przedstawione badania wykonano na 
stosunkowo niewielkiej liczbie ptaków, co 
jest po części zrozumiałe, biorąc pod uwa-
gę liczebność całej populacji orłów w Pol-
sce. Wskazują one, że, obok czynników 
urazowych i toksycznych, jedną z ważnych 
przyczyn śmierci tych zwierząt mogą być 
grzybice, które w naszych badaniach sta-
nowiły aż 18,7% przypadków. Dotyczy to 
w szczególności ptaków przetrzymywa-
nych w niewoli. Organizm ptaków dra-
pieżnych, a orłów w szczególności, przy-
stosowany jest do życia na dużych wyso-
kościach, gdzie zagęszczenie zarodników 
grzybów jest minimalne. Ptaki te zmuszo-
ne do przebywania na ziemi lub niewielkiej 
wysokości, a jeszcze gorzej – w zamknię-
tym pomieszczeniu, zostają poddane sil-
nej ekspozycji na zarodniki patogennych 
grzybów. Szczególnie ma to miejsce, kiedy 
przebywają na ściółce z siana, trocin, sło-
my lub liści, które stanowią dobre podło-
że dla rozwoju flory grzybiczej. Większość 
osób nie zdaje sobie sprawy, że takie cie-
płe, przytulne pomieszczenie jest dla or-
łów, podobnie jak i dla większości pozo-
stałych ptaków drapieżnych, śmiertelnym 
zagrożeniem.
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Ryc. 5. Strzępki grzybni Aspergillus spp. w ognisku martwicy w płucach. Barwienie HE
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